
 

 
 

Instituto de Química 

Universidade Estadual de Campinas 

Laboratório de Química Ambiental 

 
 
 
 
 
 
 
 

Avaliação da Qualidade das Águas Destinadas ao 

Abastecimento Público na Região de Campinas: 

Ocorrência e Determinação dos Interferentes 

Endócrinos (IE) e Produtos Farmacêuticos           

e de Higiene Pessoal (PFHP) 
 
 
 
 
 
 

Aluna: Gislaine Ghiselli 

Orientador: Wilson de Figueiredo Jardim 

 
 
 
 

Tese de Doutorado - Área de Química Analítica 
 
 
 
 
 

Campinas, 27 de setembro de 2006

 i



 

 
 

FICHA CATALOGRÁFICA ELABORADA PELA BIBLIOTECA DO 

INSTITUTO DE QUÍMICA DA UNICAMP 

 
 

 
       Ghiselli, Gislaine.    
 G345a             Avaliação da qualidade das águas destinadas ao 
[...]
Tabela 4: Carga orgânica poluidora de origem doméstica: cidades da RMC inseridas na UGRHI 5. 

População 2005 
SEADE[147] 

Atendimento 
(%) 

Carga Poluidora    
(kg DBO/dia) Município 

Total Urbana Coleta Trat. Potencial Remanesc 

Corpo Receptor 

Americana 196.497 196.106 81 72 10.590 5.649 R. Piracicaba 

Artur Nogueira 39.465 37.076 100 0 2.002 2.002 Rib. Cotrins      
Rib. Três Barras 

Campinas 1.029.898 1.015.316 86 34 54.827 42.002 Rib. Samambaia 
Rib. Anhumas  
Rib. Quilombo    
R. Capivari 

Cosmópolis 50.366 48.737 82 0 2.632 2.632 Cor. Três Barras 

Holambra 8.162 4.381 91 100 237 64 Rib. Cachoeira 
Cor. Borda Mata 

Hortolândia 184.069 184.069 2 0 9.940 9.940 Rib. Jacuba 

Indaiatuba 172.140 170.062 96 10 9.183 8.478 R. Jundiaí 

Itatiba 92.780 71.879 100 0 3.881 3.881 Rib. Jacarezinho  
R. Atibaia 

Jaguariúna 32.978 29.569 95 35 1.597 1.172 R. Jaguari            
R. Camanducaia 

Monte Mor 44.193 41.345 35 2 2.233 2.220 R. Capivari 

Nova Odessa 45.629 44.763 90 7 2.417 2.295 Rib. Quilombo 

Paulínia 60.875 60.368 79 0 3.260 3.260 R. Atibaia 

Pedreira 39.220 38.241 97 0 2.065 2.065 R. Jaguari 

Sta Bárbara d’Oeste 182.130 180.182 88 40 9.730 6.990 Rib. dos Toledos 

Sto Antônio Posse 20.578 17.472 19 0 943 943 R. Camandu.Mirim 
Rib. Pirapitingui 

Sumaré 220.937 218.431 88 4 11.795 11.463 Rib. Quilombo 

Valinhos 90.155 86.131 85 85 4.651 1.963 Rib. Pinheiros 

Vinhedo 56.062 55.125 92 60 2.977 1.662 Rib. Pinheiros     
R. Capivari 

TOTAL RMC 
exceto Eng. Coelho 

2.566.134 2.499.253 78 25 134.960 108.681 --- 

TOTAL UGRHI 5 4.764.057 4.528.637 84 30 244.546 192.260 --- 

Fonte: CETESB[3] 
 
 
 

O desperdício a que está submetida à rede de água dos municípios da RMC, em 

muitos casos ultrapassando 30%, está associado à idade da infra-estrutura e a 

 35



Tese de Doutorado                                                                                                        Revisão Bibliográfica 
 

  

precariedade da manutenção. Gasta-se muito durante o tratamento, devido ao elevado grau 

de poluição dos corpos d’água superficiais que são também depositários dos esgotos 

domésticos, industriais e agrícolas lançados in natura, na maioria dos casos[6]. 

 
Em Campinas o serviço de água e esgoto é operado pela SANASA. Atualmente ela 

atende com água potável encanada 98% da população urbana de Campinas, através de     

5 estações de tratamento (ETA 1 e 2 no bairro Swift, ETA 3 e 4 na estrada de Sousas, 

todas com água captada no Rio Atibaia, e a ETA Capivari junto a Rodovia dos 

Bandeirantes, com água proveniente do Rio Capivari). O conjunto de estações de 

tratamento de água tem capacidade de produção de até 4.530 L/s, sendo que 95% é 

proveniente do Rio Atibaia e 5% do Rio Capivari. O volume médio anual de água potável 

produzido é da ordem de 100 milhões de metros cúbicos, transportado por 3.884 km de 

adutoras e redes de distribuição e reservado em 68 reservatórios dispersos pela cidade   

(25 elevados e 43 semi-enterrados), com capacidade total de 122 milhões de litros[13]. 

 
Segundo a SANASA, toda a infra-estrutura do sistema de abastecimento de água 

instalada está dimensionada para atender as novas demandas decorrentes do crescimento 

da cidade, no mínimo até 2010, considerando-se o aumento populacional registrado nos 

últimos 10 anos. Todas as ETA são do tipo convencional, utilizando-se processos        

físico-químicos para a potabilização que abrange as unidades de clarificação (floculadores, 

decantadores e filtros), desinfecção (cloradores e amoniadores) e polimento (correção de 

pH e fluoretação), esta última como medida profilática para diminuir a incidência de cáries 

dentárias na população infanto-juvenil[13]. 

 
Quanto ao sistema de esgotamento sanitário, a SANASA atende atualmente 86% da 

população urbana de Campinas com coleta de 200 mil ligações e afastamento através de 

3.037 km de redes, emissários e interceptores. Entretanto, o grande desafio é o tratamento 

dos esgotos. Até o ano 2000, praticamente todo o esgoto coletado era lançado sem 

tratamento nos corpos d’água da região. Apenas em 2001 é que investimentos nesta área 

começaram a ser intensificados, com a criação do Programa Nacional de Despoluição de 

Bacias Hidrográficas. Este programa, considerado inovador na forma como efetua a 

liberação das verbas, nada mais é do que um contrato de pagamento por esgoto tratado, 

firmado entre a ANA e a prefeitura ou a prestadora de serviço[13,159-162]. 

 

 36



Tese de Doutorado                                                                                                        Revisão Bibliográfica 
 

  

Em janeiro de 2001, a cidade de Campinas tratava somente 5% de seus esgotos 

domésticos e, sozinha, respondia por 25% de todo o esgoto sem tratamento lançado na 

UGRHI 5, e por metade do esgoto não tratado entre os 19 municípios da RMC. O avanço 

inicial no tratamento de esgotos foi a inauguração, em 03/junho/2001, da ETE Samambaia, 

na qual mais de 150 litros de esgoto por segundo deixaram de ser despejados in natura nos 

corpos d’água, de uma região onde vivem cerca de 40 mil habitantes. Com a entrada em 

operação da ETE Samambaia, Campinas elevou o índice de tratamento de esgoto para 

10%. Além disso, esta ETE apresenta-se estrategicamente localizada uma vez que o corpo 

d’água receptor, o Ribeirão Samambaia, é afluente do Ribeirão Pinheiros que por sua vez 

desemboca no Rio Atibaia, 2 km acima do ponto de captação da SANASA[13,159-162]. 

 

Como o Plano Diretor de Esgotos de Campinas (mostrado na Tabela 5), elaborado e 

executado pela SANASA, prevê o tratamento de 90% dos esgotos domésticos da cidade 

até 2008, sete novas ETE foram projetadas. A primeira delas, inaugurada em 

22/março/2004, foi a ETE Vó Pureza que opera hoje com uma vazão média de 63 litros de 

esgoto por segundo, beneficiando cerca de 25 mil habitantes. Deste modo, Campinas 

elevou o índice de tratamento de esgoto de 10 para 13,5%. Em 14/julho/2004 foi inaugurada 

a ETE Piçarrão, operando com uma vazão média de 556 litros de esgoto por segundo e 

beneficiando cerca de 200 mil habitantes. Considerada a maior estação de tratamento 

construída no interior paulista nos últimos anos, a ETE Piçarrão elevou para 34% o índice 

de esgotos tratados em Campinas. Segundo a SANASA, esta obra está contribuindo para a 

despoluição de 40% da bacia do Capivari[13,159-162]. 

 

Cinco novas ETE estão sendo construídas e algumas delas já estão parcialmente 

concluídas, como a ETE Anhumas, que compreende a sub-Bacia do Atibaia. Construída em 

uma área próxima à rodovia D. Pedro I, tratará 1.200 L/s dos esgotos correspondentes a 

uma população de 250 mil habitantes e juntamente com a ETE Sousas/Joaquim Egídio 

elevará em mais 34% o índice de tratamento em Campinas, totalizando 68%. Ainda estão 

previstas para 2008 as ETE Barão Geraldo, San Martin e Boa Vista[13,159-162]. 

 

De modo geral, os tratamentos convencionais empregados nas ETE compreendem 

diversas fases ou graus de tratamento e costumam ser classificados em tratamento 

preliminar, primário, secundário e terciário. O tratamento preliminar destina-se à preparação 

das águas de esgoto para uma disposição ou tratamento subseqüente, onde se remove 

 37



Tese de Doutorado                                                                                                        Revisão Bibliográfica 
 

  

apenas os sólidos grosseiros, gorduras e sólidos sedimentáveis (areia). As unidades 

preliminares de tratamento mais comuns são as grades ou desintegradores, responsáveis 

pela retenção de materiais em suspensão no esgoto (papelão, latas, madeiras, trapos e 

panos, estopas, papéis, etc); as caixas de areia ou desarenadores, que retêm partículas 

discretas basicamente constituídas por areia; os tanques de remoção de óleos e graxas, 

tendo também a possibilidade do uso de flotadores (indicado no caso de alta taxa de 

gordura); e as rafas, constituídas de carvão ativado para a retenção dos gases geralmente 

presentes no esgoto, como o nitrogênio (N2), oxigênio (O2) e hidrogênio (H2), o sulfeto de 

hidrogênio (H2S), o dióxido de carbono (CO2) e o metano (CH4), que são posteriormente 

queimados[155]. 

 
 

Tabela 5: Plano Diretor de tratamento de esgoto de Campinas, elaborado pela SANASA. 

Bacia ETE 
População 

(2002) 
Vazão 

Média (L/s)
Tratamento 

(%) 
Empreendimento 

Anhumas 247.345 1.044 31,7 em obras 

Arboreto dos Jequitibás 706 4 0,2 em operação 

Barão Geraldo 45.585 168 5,7 em obras 

Samambaia 39.892 98 5,0 em operação 

Atibaia 

Sousas/Joaquim Egídio 10.478 72 2,4 em licitação 

Boa Vista / CIATEC 36.727 158 2,3 em licitação/em 
operação 

San Martin 4.219 17 0,4 em licitação 
Quilombo 

Vó Pureza (Sta.Mônica) 25.401 63 3,5 em operação 

Bandeiras 20.316 67 2,3 projeto básico 

Florence 57.968 88 3,1 projeto conceitual 

Icaraí 1.114 3 0,1 em operação 

Itajaí 8.080 38 1,3 projeto conceitual 

Marajó 6.847 35 1,2 projeto conceitual 

Mercedes 2.140 8 0,3 projeto conceitual 

Nova América 4.266 11 0,4 em estudo 

Ouro Verde 64.417 256 9,0 projeto conceitual 

Piçarrão 208.489 551 20,5 em operação 

PUCC II 13.302 35 1,2 projeto conceitual 

Santa Lúcia 132.322 219 7,7 projeto conceitual 

Santa Rosa 4.254 13 0,5 em operação 

Capivari 

Viracopos 30.000 35 1,2 projeto conceitual 

 TOTAL 963.868 2.983        100 

Fonte: SANASA[13] 

 38



Tese de Doutorado                                                                                                        Revisão Bibliográfica 
 

  

O tratamento primário, por sua vez, consiste na remoção de sólidos sedimentáveis 

através de operações físicas. Esta fase é de fundamental importância durante o tratamento 

uma vez que apresenta baixo custo e reduz bastante as impurezas contidas no esgoto. 

Além das operações preliminares, estão incluídos nesta fase de tratamento os 

decantadores primários que removem o resíduo sedimentável, gorduras e óleos flutuantes, 

sendo estes bombeados para os digestores; os tanques de aeração, responsáveis por 

receber o efluente do decantador primário, e que combinam a agitação do esgoto com a 

injeção de ar (obtem-se nesta etapa o “lodo ativado”, uma massa líquida de 

microorganismos que se alimentam da matéria orgânica contida no efluente do decantador 

primário, e que se proliferam na presença do oxigênio); e os flotadores ou decantadores 

secundários onde há a remoção dos sólidos (flocos de lodo ativado) que, ao sedimentarem 

no fundo do tanque, são raspados para um poço central retornando para o tanque de 

aeração, sendo que a parte líquida vertente do decantador é destinada ao rio[155]. 

 
O tratamento secundário é aquele que apresenta um tratamento biológico e consiste 

na remoção de matéria orgânica e, conseqüentemente, na diminuição da DBO. Os 

tratamentos mais empregados são: lagoa facultativa, sistema australiano de lagoas, lagoa 

aerada, lodos ativados, filtro biológico aeróbio, tratamento eletrolítico, biodigestores 

anaeróbios, fossas sépticas, tanque imhoff, filtro anaeróbio, reator de contato anaeróbio, 

reator anaeróbio de manta de lodo (UASB), lagoas de maturação, cloração e radiação 

ultravioleta. A digestão do lodo gerado no tratamento que emprega “lodos ativados”, por 

exemplo, é feita através da fermentação na ausência de oxigênio (processo anaeróbico), 

onde o lodo removido é mantido em grandes tanques de concreto hermeticamente 

fechados para que ocorra a sua transformação em matéria altamente mineralizada, com 

carga orgânica reduzida e diminuição de bactérias patogênicas[155]. 

 

Já o tratamento terciário é aquele que objetiva a remoção de nutrientes, como por 

exemplo o tratamento avançado ou o tratamento combinado, e tem sido pouco empregado 

nas ETE em operação no Brasil[155]. Embora este tratamento, bem como alguns tipos de 

tratamento secundário, sejam eficientes na descontaminação microbiológica e na remoção 

de nutrientes, na maioria das ETE em funcionamento na RMC apenas o tratamento 

primário é contemplado, o que acarreta em uma baixa eficiência na remoção de nutrientes 

e também de contaminantes mais recalcitrantes, geralmente presentes neste tipo de matriz. 

 39



Tese de Doutorado                                                                                                        Revisão Bibliográfica 
 

  

Matrizes ambientais como os esgotos domésticos, efluentes industriais e águas 

superficiais são bastante complexas no que diz respeito à composição química. Os esgotos 

domésticos, por exemplo, apresentam elevadas concentrações de produtos de limpeza 

como detergentes e desinfetantes, fármacos, hormônios naturais ou sintéticos, cafeína, 

colesterol, coprostanol, etc. A maioria dos produtos farmacêuticos encontrados está 

presente na formulação de uma série de medicamentos, inclusive de uso veterinário, como 

os quimioterápicos antimicrobianos (antibióticos), analgésicos, antiinflamatórios, 

reguladores lipídicos, antiepilépticos e contraceptivos orais que após serem administrados, 

são total ou parcialmente metabolizados e excretados pelo organismo[16]. 

 

Por outro lado, os efluentes industriais têm características distintas dos esgotos 

domésticos podendo conter uma infinidade de compostos orgânicos e inorgânicos de 

elevada toxicidade como os fenóis, metais pesados, pesticidas, hidrocarbonetos policíclicos 

aromáticos, uma série de compostos organoalogenados como as bifenilas policloradas, e 

ainda vários surfactantes e plastificantes usados na fabricação de tintas, pigmentos e 

resinas como os ftalatos, policarbonatos, estirenos e alquilfenóis[16]. 

 

Recentemente, diversos hormônios como o 17-β-estradiol, estrona, estriol, 

etinilestradiol, e fármacos como o ibuprofeno, diclofenaco, naproxeno, eritromicina, 

propranolol, tamoxifeno, paracetamol, cafeína, etc., foram detectados em amostras de 

esgoto doméstico tratado, águas superficiais e subterrâneas e até mesmo em água 

potável[16,93-145]. Portanto, a avaliação destes contaminantes presentes requer cada vez 

mais atenção já que apresentam considerada toxicidade para alguns animais vertebrados 

como peixes, aves, répteis, anfíbios e mamíferos[56-82], muito embora ainda não estejam 

contemplados nas legislações ambientais vigentes, tanto brasileiras como internacionais. 

Vários destes compostos são classificados como produtos farmacêuticos e de higiene 

pessoal e/ou interferentes endócrinos e fazem parte dos chamados poluentes emergentes. 

 

 

IV.4 – Produtos Farmacêuticos e de Higiene Pessoal – PFHP 

 

Os produtos farmacêuticos e de higiene pessoal (tradução para o termo em inglês 

pharmaceuticals and personal care products, PPCPs) abrangem um grupo bastante 

diversificado de compostos, de uso interno ou externo, desde princípios-ativos utilizados na 

 40



Tese de Doutorado                                                                                                        Revisão Bibliográfica 
 

  

formulação de medicamentos, tanto de aplicação veterinária como em seres humanos e 

plantas, como drogas quimioterápicas, antiinflamatórios não esteroidais, agentes utilizados 

em diagnósticos (meios de contraste para raios-X), estimulantes, a maioria deles não 

prescritos, até produtos químicos de consumo diário utilizados por exemplo na cosmética 

como bloqueador solar, excipientes diversos, essências, fragrâncias, dentre outros. São 

bastante bioativos, muito deles polares e opticamente ativos, e na maioria das vezes, 

quando presentes no meio ambiente, ocorrem em baixíssimas concentrações[17,26,27,31-35,51]. 

 

Durante as últimas 3 décadas a análise de poluentes ambientais esteve focada, 

quase que exclusivamente, nos poluentes prioritários convencionais, isto é, aqueles 

compostos persistentes, bioacumulativos e tóxicos, os POP[54,55]. Entretanto, recentemente 

muitas outras classes de poluentes orgânicos, incluindo os PFHP, também têm ganhado 

atenção da comunidade científica pelos impactos que causam, ou podem causar, na saúde 